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Abstrakt

Hlavním tématem této diplomové práce je autoadaptace, specifický typ adaptace,

při kterém je autor původního a nově vzniklého díla totožný. Ve své praktické

části se diplomová práce zabývá teorií autoadaptace na analýze textů

francouzské spisovatelky Marguerite Durasové, pro niž bylo přepisování integrální

součástí tvorby. Práce se soustředí na motivickou, ale také strukturální

komparaci divadelních her La Musicy s La Musicou podruhé, románů Milence s

Milencem ze severní Číny a hry Les Viaducs de la Seine-et-Oise s románem a

divadelní hrou Anglická milenka. Adaptace v sobě často zahrnuje i proces

žánrové transformace, proto jsou vybrané texty dramatické, ale také prozaické.

Práce se tak dotýká i otázky žánrových posunů a samotné hranice jednotlivých

žánrů.

Abstract

This diploma thesis is devoted to the autoadaptation, that is specific type of

adaptation, where the original and present work share the same author. In the

practical part of the thesis, the theory of autoadaptation is studied by the

analysis of Marguerite Duras's writings, for who the autoadaptation was the

essential part of her work. We focus on the thematical as well as structural

comparation of several versions of La Musica, L'Amant, L'Amante anglaise. Given

the topic of adaptation, we choose these works that go beyond the genre of

drama. Hence, this thesis also touches upon the question of the genre

transformation and genre's intrinsic definition.
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1 „Moře, široširé moře, prostě bez příměru.“

Marguerite Durasová se narodila roku 1914 v Kočinčíně1, kde prožila

období svého dětství a dospívání. K prožitkům z kolonií se ve svých knihách,

které jsou částečně autobiografické, opakovaně navrací. Klíčová témata

ovlivněná tímto obdobím jsou neúspěch matky na zaplavených plantážích (román

Hráz proti Pacifiku, drama Kino Ráj a Zuzana Andlerová, motiv se objevuje i v

románech Milenec a Milenec ze severní Číny), milostný vztah s bohatým Číňanem

(romány Milenec a Milenec ze Severní Číny) a tyranie staršího bratra (romány

Milenec, Milenec ze Severní Číny, drama Kino Ráj). Přepisování vlastních děl, ať

už v rámci jednoho nebo více žánrů, se stává charakteristickým rysem

durasovského psaní.

Je léto půl jedenácté večer je útlý román, který se mi před několika lety

dostal do rukou. Při čtení se mi vybavovaly sugestivní obrazy Marguerite

Durasové; horký letní den uprostřed hotelu, zakázaná milenecká vášeň nebo

sebevražda. Tato témata jsem potom nacházela v každé další knize od této

autorky, jejíž způsob psaní mě postupně uhranul.

Po přečtení prvního románu jsem se pustila do patrně nejznámějšího díla

Durasové, Milence. Ten mě zaujal nejen příběhem, ale také netradiční formou

vyprávění. Román nebují metaforami, přesto místy působí až básnickým

dojmem, neboť autorka v něm střídá krátké strohé věty s dlouhými souvětími

naplněnými obraznými pojmenováními. Prostřednictvím popisných a reflexivních

pasáží Durasová odhaluje nitro patnáctileté dívky z chudé Indočíny, ovšem očima

vypravěčky, starší ženy, která na své mládí vzpomíná. Poetika slov by se opět

dala přirovnat k obrazům, protože Durasové psaní má silně vizuální charakter.

Popisy místností, postav, vztahů a dialogy malovala Durasová vždy svými sytými

barvami. Na paletě měla namíchaná témata, která vrstvila jedno přes druhé, až

se všechna prolnula v nekonečném opakujícím se obraze. Dívka na parníku, muž

v luxusním autě, vášeň v nuzném pokoji v čínské čtvrti, internát a krásná

spolužačka Helena Lagonellová, matčiny kolonie zaplavené oceánem. Všechno

existovalo vedle sebe a znovu se zjevovalo v nekonečné vzpomínce autorky na

její první vášnivý vztah.

Nedlouho po přečtení Milence jsem se začala zabývat Durasové eseji, které

jsou vydané pod názvy Psát, Hmatatelný život a Tím končím. V knize Psát

1 Dnes oblast Vietnamu.
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Durasová popisovala svůj dům v Neauphle, v němž prožívala samotu ze psaní.

Jedním z nejvýraznějších obrazů knihy je umírající moucha. Durasová celou

hodinu pozorovala, jak se hmyzí tělo zmítá ve smrtelné agónii, a toto sledování

se pro ni stalo natolik fascinující, že nedokázala myslet na nic jiného.

“Smrt jedné mouchy je smrt. Smrt, jež prostupuje k jistému konci světa,

která rozšiřuje pole posledního spánku. Vidíme umírat psa, vidíme umírat koně,

něco řekneme, například chudák ubohé zvíře… Ale když umírá moucha,

neřekneme nic, nic nezaznamenáme.”2

Durasové psaní a prožívání je jen jednou stranou téže mince. Pro autorku

neexistovaly příběhy, které by byly méně pravdivé, než sama skutečnost. Možná

pro ni byla skutečnost dokonce méně hmatatelná než literatura, zvláště

v obdobích, kdy byla závislá na alkoholu.

V doslovech knih, ale také ve vzpomínkách dalších osobností se

zobrazovala Durasová jako nekompromisní, ale fascinující žena celý život

obletovaná mladšími milenci. Svůj malý vzrůst maskovala tím, že nosila pořád

stejné šaty, jak prozradila v rozhovoru.3 Durasová dokázala uhranout pravdivou

výpovědí o lidských vztazích, aniž by musela být ve svých knihách příliš patetická

nebo naopak strohá a necitelná. Ovšem nejvíce mě na jejím díle zaujalo to, že

působí dojmem návaznosti, neustálé snahy dopovědět v další verzi nebo dalším

díle to, co postava nestihla říct, nebo si zatím ještě neuvědomovala. Tato obsese

tématy a psaním, dalo by se říci až paličatá snaha domoci se pravdy, je Durasové

největším závažím a zároveň nejpoutavějším rysem.

Přemýšlením a opakovaným čtením jednotlivých textů jsem se nořila

hluboko do myšlenek této fascinující osobnosti a nacházela v románech stejně

jako v divadelních hrách fragmenty obrazů. Nakonec jsem se stala posedlá

Durasové letním večerem naplněným vzpomínáním na minulost, která je tu stále

s námi jako obrovský balvan uprostřed moře a nikdo neví, kde se tu vzala, ačkoli

vyčnívá nade vše a nelze s ní nikam pohnout. Koneckonců je to právě sama

Durasová, která psaním vzpomíná, prožívá a znovu upřesňuje své vzpomínání ve

zdánlivě nikde nekončící smyčce.

Inspirací pro téma mi bylo nejen zaujetí Marguerite Durasovou, ale také

několik workshopů a seminářů, jež na fakultě proběhly v posledních dvou letech.

2 DURAS, Marguerite. Psát. Přeložila Anna Kareninová. Praha: Arbor vitae, 2002. S. 37

3 Lidé si pak všimnuli pouze těch šatů a ne jejího vzrůstu.
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Adaptace s profesorem Davidem Drábkem mě loňský rok přivedla k myšlence

uvažovat o neustálém přepisování vlastního díla jako o obsesivním jednání

autora. Nakonec jsem sice psychologickou dimenzi v diplomové práci neřešila,

ale publikované rozhovory s autorkou mi pomohly objasnit některé spojitosti

nejen mezi variacemi jednotlivých děl, ale mezi všemi texty vzájemně. Týdenní

workshop s francouzským profesorem Patricem Pavisem mi otevřel jiný pohled

na problematiku. Přestože metoda zkoumání adaptace jako specifického druhu

scénování v prostoru také nebyla pro práci stěžejní, Pavisův přístup zarhnoval

některé přínosné postupy, jako například opakované čtení, detailní zkoumání

opakujících se částí textu a rytmických kvalit díla. Velkou inspirací mi byly

semináře profesora Pavla Janouška na téma dramatizací prozaických textů, kde

jsme se setkali s různými možnostmi, jak texty adaptovat pro divadlo.
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2 Východiska analýzy

V této práci se budu zabývat problematikou autoadaptace, specifického

typu adaptace, u níž je autor původního a nově vzniklého díla totožný. Na

základě analýzy textů francouzské spisovatelky Marguerite Durasové se pokusím

odpovědět na otázku, zda jsou jednotlivé verze adaptacemi nebo přepisy téhož

díla. Může se však tak výrazný posun, jakým prošla například La musica z první

verze z šedesátých let k La Musice podruhé, již Durasová napsala o dvacet let

později, přirovnat k přepisu? Pokusím se na analýze jazykových, formálních a

tematických posunů zkoumat, zda je možné mluvit v případě Durasové o

specifickém typu adaptace vlastního díla, autoadaptaci, namísto běžně užívaného


[…]


prvních textů. Například v Milenci ze severní Číny dívka přiznává svou lásku

k Číňanovi, zatímco v Milenci zůstává nedořečené, zda jej miluje, nebo vztah

s ním udržuje pouze pro peníze. Stejně tak je v Milenci láska k bratrovi pouze

naznačená, zatímco v Milenci podruhé se mezi sourozenci odehraje incest; ten

potom citlivé pouto mladších sourozenců učiní perverzním namísto toho, aby

tento motiv zůstal pouhou provokací, jako je tomu v Milenci.

V případě Viaduktů dochází k velké změně k Anglické milence, která se

posouvá především v čase. Durasová počítá s tím, že čtenář zná příběh manželů

z Viaduktů a plynule navazuje na jejich přiznání vyšetřováním. Přestože se na

první pohled může zdát, že mezi románem a hrou Anglická milenka není

významný rozdíl, jde o posun žánrový, který je specifický především

zkracováním a změnou struktury ze tří oddělených rozhovorů na dva ucelené.

Zatímco románové dialogy spíše poukazují na neuchopitelnost pravdy a snahu

ospravedlnit své svědomí (výrazně u postavy Pierra a Claire), ve hře se objevuje

znovu téma paměti a vzpomínek z Viaduktů ve snaze Claire zjistit, proč zabila

Marii-Thérèse.

Durasová na podkladě několika námětů hledá co nejpřesnější formu pro

vyjádření svých témat. Vzhledem k částečně autobiografické povaze jejího díla,

se postavy napříč texty podobají, stejně jako příběhy a motivické linie. Adaptace

je přirozenou součástí durasovského psaní. I v esejích se setkáváme se stejným

typem vyprávění jako v románech a hrách. U Durasové se podobně jako u
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postavy Claire z Anglické milenky jedná o vnímání příběhů a postav jako jednoho

kompaktního celku, který se snaží různými způsoby vyjádřit.
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8 Závěrem k autoadaptaci

Při analýze děl Durasové se ukázalo, že hranice mezi autoadaptací a

přepisem je velmi tenká. Přesto jsme však sledováním jednotlivých dvojic (a

trojice) textů došli k zjištění, že se strukturálně i formálně proměňují. Pozdější

texty lze nazvat autoadaptacemi, protože se výrazným způsobem odkazují na

původní díla. Témata, často podobná nebo shodná s originálními texty, vyjadřují

jinými prostředky, například změnou fokalizace v Milenci ze severní Číny,

tykáním manželů z Musicy podruhé nebo přepisem do dialogů v románu Anglická

milenka.

U Anglické milenky nesla adaptace dokonce změnu žánru, z divadelní hry

do románu a poté opět do podoby divadelní hry. Výrazný posun potom nastal

právě v první transformaci, při které Durasová změnila nejen formální stránku

díla, ale taktéž i postavy a témata. Ponechala pouze námět vraždy hluchoněmé

sestřenice.

Bylo by jistě ne bez zajímavosti sledovat pojem autoadaptace v souvislosti

s tvorbou dalších autorů; zde zůstává prostor pro výzkum, například na poli

poezie a přepisu by byla hranice pro autoadaptaci pravděpodobně přísnější,

protože změněný verš výrazně posunuje vyznění celé básně. I při adaptaci prózy

může však i malá změna hrát zcela zásadní roli, podobně jako při překladu. Když

se překladatel dopustí chyby, může textu značným způsobem uškodit, přestože

při překladu se mění jazykový systém (např. z anglického do českého jazyka) a

tudíž bude k určitým transformacím docházet i přes veškerou snahu překladatele.

Z tohoto úhlu pohledu je však každý přepis adaptací a v případě, že jej napíše

stejný autor, autoadaptací.

Na začátku práce jsme definovali adaptaci přenosem formálních,

motivických a tematických struktur z jednoho díla do druhého nebo z jednoho

média do jiného. Nejvýrazněji se k původnímu dílu odkazoval Milenec ze severní

Číny, u něhož se přímé odkazy na Milence staly integrální součástí. Ovšem i

v dalších textech se Durasová vracela k postavám, které již vytvořila, aby o nich

čtenáři sdělila více. V Musice podruhé například prodlužuje popis osob, aby

upřesnila povahy hlavních postav, které vychází z Musicy. Protože se napříč jejím

dílem objevují podobná témata, struktury a motivy, není možné odkazy

z jednoho díla na druhé chápat jako pouhé narážky. Durasové psaní je provázané

s jejími prožitky a působí jedním kompaktním celkem roztříštěným do románů,

esejů a divadelních her. Texty jsou laděné do stejného tónu, navazují na sebe,
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jeden vysvětluje druhý a objasňuje motivace postav ze hry minulé (např. v

Musice).

Nazvat dílo autoadaptací je podobně problematické jako tvrdit, že má

autobiografické rysy. Každý autor totiž čerpá ze svých zážitků a zkušeností a je

možná zavádějící vysvětlovat si motivace a příběhy děl z prožitků autora v době

jejich psaní. Na druhou stranu u některých autorů autobiografie vystupuje do

popředí a není možné ji zcela opomenout. Jistě by bylo poutavé zabývat se

v souvislosti s autoadaptací taktéž autobiografií, avšak takové analýzy by se

musely opírat o terminologii a znalosti z oboru psychologie.

Došla jsem k závěru, že v práci analyzovaná díla Durasové jsou

autoadaptacemi, přestože hranice vymezení tohoto pojmu nejsou zcela pevné.

Do jisté míry totiž texty zůstávají jednotlivými verzemi téhož příběhu s přepisy,

které jsem však shledala natolik zásadními, že o textech hovořím jako o

adaptacích původních děl. Práce nechává prostor dalšímu zkoumání, jednak

v oblasti žánrových přesahů (např. důsledky změny veršů v poezii), ale také

v problematice autobiografičnosti ve spojení s dílem autora a přepisováním

stejných námětů.
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