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KAROLÍNA BATHORY:
PROBLEMATIKA AUTOADAPTACE V DÍLECH MARGUERITE DURASOVÉ LA MUSICA,

MILENEC, ANGLICKÁ MILENKA

posudek diplomové práce

Jak naznačuje již sám titul, práci Karolíny Bathory určují dva okruhy témat. Na jedné

straně diplomantku zajímá problematika autoadaptace, čili onoho typu literárního díla, která

spisovatel vytváří na základě své staršího textu, někdy v jiném žánru, anebo i pro nové

médium, a na straně druhé je zjevně silně oslovena dramatickou a prozaickou tvorbou

francouzské spisovatelky (a reprezentantky specifického typu literární poetiky) Marguerite

Durasové, pro niž je tento „pracovní postup“ příznačný.

První téma vytváří metodologický úvod a závěr práce, v níž Bathory řeší otázky spjaté

s proměnou představ o dramatu a epice jako neslučitelných literárních druzích, jakož i otázky

terminologické, tedy vymezení pojmů adaptace, dramatizace autoadaptace ad. V závěru se

pak k této otázce vrací, aby potvrdila, že pojem autoadaptace je skutečně vhodný právě pro

pojmenování díla zkoumané spisovatelky. Podmínkou poměrně zdařilé úvodní a závěrečné

argumentace je rovněž diplomantčina dobrá obeznámenost s náležitou odbornou literaturou,

domácí i zahraniční, a také přiměřená schopnost ji přehledně představit, zhodnotit,

klasifikovat a usouvztažnit. Dílčí problémy nastávají jen v místech, kdy diplomantka ve snaze

o plynulost výkladu „oslím můstkem“ propojí dvě skutečnosti, které jsou přece jenom

vzájemně odlišné. Tak je tomu například na straně 14, kde je francouzský nový román

prohlášen za žánr, v němž vrcholí proces subjektivizace dramatu, případně o stranu dál, kde

se díky nepřesné stylizaci Robbe-Grillet bezděčně stává autorem výroku o Vančurově

Markétě Lazarové.

Z interpretací mnohovrstevnatého prozaického experimentu, zvaného nový román,

Bathory vyzdvihuje tu, která zdůrazňuje, že tento specifický typ prózy je součástí

subjektivizačního trendu, jenž určuje moderní umění. Škoda, že si nepovšimla, že existují

také interpretace obrácené, které paradoxně tvrdí, že nový román je pokusem, jak

subjektivitu z prozaického vyprávění vytlačit, a proto také používá nejen
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depersonalizovaného vypravěče typu „oko kamery“, ale také hojných dialogů. Nejde o to

rozsoudit, kdo má pravdu (neboť ji mají svým způsobem oba), ale pokud by to diplomantka

vzala v úvahu, dostala by patrně do rukou zajímavý klíč, který by ji umožnil snáze odemknout

spisovatelčinu cestu od dramatu k filmu a k próze (a zpět).

Ústřední část diplomové práce tvoří rozsáhlé interpretace tří případů, kdy Durasová

autoadaptovala svůj starší text. Z těchto pasáží vystupuje diplomantčina fascinace

spisovatelkou a její schopnost detailního, pečlivého a víceméně fundovaného srovnání

jednotlivých podob porovnávaných textů. Bathory je zde „natolik v materiálu“, že tím

poněkud diskvalifikuje adresáta, který se nemůže opřít o stejnou míru znalosti analyzovaných

textů, nicméně při výkladu jednotlivostí je stále přesvědčivá.

Poněkud mi však schází schopnost přecházet od jednotlivých analýz a popisů do vyšších,

zobecňujících interpretačních rovin, ať už by byly vztaženy k problematice autoadaptace jako

specifického způsobu literární autokomunikace v rámci autorčina osobitého díla, nebo i

k širšímu rámci literatury jako takové. Teoretické a analytické pasáže tak stojí vedle sebe, aniž

by se příliš vzájemně a argumentačně prolínaly a potřebovaly.

Navzdory výše řečenému mohu konstatovat, že text Karolíny Bathory naplňuje požadavky

kladené na diplomovou práci a rád ji doporučuji k obhajobě jako jednu z těch lepších.

Otázky:

 Jak se při četbě Durasové projevuje, pokud čtenář zná jednotlivé varianty jejích

textů? Počítá autorka s tím, že je bude znát?

 V čem je Durasová jako spisovatelka specifická, odlišná od ostatních autorů nového

románu?